
TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 1

PORTARIA Nº 2912/2014-DG/CGP, DE 19/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 06/08/2014, protocolado sob o nº 
2014/357053,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor FÁBIO RODRIGO BRAGA 
SANTIAGO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57197560/2, por um (1) ano, no período de 22/09/2014 a 
21/09/2015, da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital para a CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/09/2014
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2911/2014-DG/CGP, DE 19/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 06/08/2014, protocolado sob o nº 
2014/357071,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JOÃO DAS MERCES OLIVEIRA 
JÚNIOR, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57226382/1, por um (1) ano, no período de 22/09/2014 a 
21/09/2015, da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital para a CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/09/2014
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2915/2014-DG/CGP, DE 19/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DA SILVA FARIA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54192815/2, para responder pela Gerência do 
Parque de Retenção de Veículos da Capital deste Departamento, 
nos períodos de 15 a 24/09/2014 e 29/09 a 08/10/2014, durante 
a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2913/2014-DG/CGP, DE 19/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO ARAÚJO DA COSTA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845441/1, para responder pela 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital 
deste Departamento, no período de 24 a 27/09/2014, durante 
a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 24/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2933/2014-DG/CGP, DE 22/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 15/01/2014, no processo nº 
2014/54576,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora EDNA RODRIGUES ALVES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588506/1, da CIRETRAN “A” 
de Parauapebas para a CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 23/09/2014
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748264

PORTARIA: 2826/2014
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de veículos, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555901791/DEIVES LEITE COSTA (Assistente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748314

PORTARIA: 2827/2014
Objetivo: A fi m de realizarem o controle de fl uxo de veículo, 
bem como realizar ações determinadas pela Coordenadoria de 
Operações, em especial por ocasião da interdição de uma das 

pontes da Alça Viária localizada, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541879492/ANTONIO LUIZ RODRIGUES NERI (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
555866724/BRENO LEONARDO ARAUJO BARBOSA (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
07/10/2014
572241762/CLAUDIA DA SILVA NASCIMENTO (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
541927413/CLODOALDO MEDINA GODINHO JUNIOR (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
07/10/2014
571987211/DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
572129652/EUDO MAMEDE DA COSTA JUNIOR (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
571884062/EVANDRO FERREIRA MARQUES (Agente de Trânsito) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
572123282/GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
571954412/HUMBERTO CELSO ROSA (Agente de Trânsito) / 19.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
541918143/IOLETE MARIA DOS SANTOS ANDERSON (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
07/10/2014
571983711/IVAN CARLOS FEITOSA GOMES (Agente de Trânsito) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
572122802/JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
07/10/2014
572274341/JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
07/10/2014
572276351/JOSIMAR MARQUES VIANA (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
572052551/KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
56387041/LÍCIA MARIA DOS SANTOS FREIRE (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
571892622/MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
07/10/2014
571982741/MARISANDRA MAIA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
541892052/MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
07/10/2014
571987221/PATRICIA AUGUSTA DE ARAUJO RAMOS (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
07/10/2014
571956652/RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
07/10/2014
572174982/RAUL BRAGA DA COSTA (Agente de Trânsito) / 19.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
571942023/SANDRO DA SILVA SOARES (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 07/10/2014
51695933/WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
07/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748184

Contrato: 73
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo didático pedagógico, 
para educação no Trânsito.
Valor Total: 1.433.520,00
Data Assinatura: 22/09/2014
Vigência: 22/09/2014 a 21/09/2015
Inexigibilidade: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: EDITORA E DISTRIBUIDORA SUPLEGRAF LTDA
Endereço: R Gen Sousa Neto, 150
CEP. 03502-020 - São Paulo/SPTelefone: 1129424200 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748186

PORTARIA: 2812/2014
Objetivo: A fi m de acompanhar e supervisionar os trabalhos das 
equipes de fi scalização de trânsito que ocorrerão, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51438612/EVANILDO DOS SANTOS MORAES (Agente de Trânsito) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 21/09/2014<br
Ordenador: ANDREA FERNANDA BARBOSA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748190

PORTARIA: 2813/2014
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica, para aprimorar 
conhecimentos sobre a Lei Seca. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572279431/KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA (Agente 
de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 
27/09/2014<br
Ordenador: ANDREA FERNANDA BARBOSA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748195

PORTARIA: 2814/2014
Objetivo: A fi m de exercer a função de examinador de trânsito 
no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32624641/MARIA DAS GRAÇAS RAIOL GARCEZ (Axt.) / 28.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 15/10/2014<br
Ordenador: ANDREA FERNANDA BARBOSA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748209

PORTARIA: 2815/2014
Objetivo: A fi m de fi scalizar o corte de Chassi dos veículos 
sucata, leiloados pelo Detran, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571889231/CARLOS MAGNO TRINDADE FERRADAIS (Aux. 
Serv. Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 
a 14/10/2014
571957491/EZEQUIAS TAVARES DA SILVA (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 14/10/2014
572026421/MARIANA ALBUQUERQUE SILVEIRA (Vistoriadora) / 
29.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 14/10/2014
571743972/RAIMUNDO FÁBIO DE PAIVA (Aux. Serv. Operacional) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 14/10/2014
32627151/RAUL REIS DE LIMA (Axt.) / 29.5 diárias (Completa) 
/ de 15/09/2014 a 14/10/2014<br
Ordenador: ANDREA FERNANDA BARBOSA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748232

PORTARIA: 2819/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES            Assistente de Trânsito   
0571764711  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              700,00
Ordenador: ANDREA FERNANDA BARBOSA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748089

Contrato: 63
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviços de Engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
município de Santa Isabel do Pará
Valor Total: 1.363.593,90
Data Assinatura: 22/09/2014
Vigência: 22/09/2014 a 21/03/2015
Tomada de Preços: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134167470000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: SEMATEG COM. E SERV. DE MANUTENCAO ELÉT. E 
SEMAF. LTDA ME
Endereço: Psg S Pedro, 48
CEP. 66070-740 - Belém/PATelefone: 9130337468 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

CONTINUA NO CADERNO 2


